



Diputado Omar Bazán Flores

**HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
P R E S E N T E.-**

*El suscrito **Omar Bazán Flores**, Diputado de la LXVII Legislatura del Honorable Congreso del Estado, integrante al grupo parlamentario del Partido Revolucionario Institucional, en uso de las facultades que me confiere el numeral 68 fracción I de la Constitución del Estado Libre y Soberano de Chihuahua, así como los ordinales 169, 170, 171, 175 y demás relativos de la Ley Orgánica del Poder Legislativo del Estado de Chihuahua, acudo ante esta Honorable Representación, a presentar **Iniciativa con carácter de Punto de Acuerdo a efecto de hacer un llamado y Exhorto al Poder Ejecutivo Estatal para que en uso de sus facultades y atribuciones sea considerado en el Presupuesto del año fiscal 2022 el Proyecto de Pavimentación con concreto hidráulico en calle Dr. Luis García 1ª Etapa – Asociación en el municipio de Matachí, Chih; a efecto de contribuir con la cohesión social, lo anterior de conformidad con la siguiente:***

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

En apego al Desarrollo para nuestro Estado en definitiva la Infraestructura y el Desarrollo Urbano se llevan a cabo para lograr la efectividad de las acciones, políticas y programas gubernamentales, siendo necesario impulsar el desarrollo de infraestructura estratégica como factor clave, con el fin de elevar la competitividad en las regiones del Estado y consolidar nuestras fortalezas económicas. Las comunicaciones y el desarrollo urbano son factores estratégicos que deben ocupar nuestra atención.



H. CONGRESO DEL ESTADO
DE CHIHUAHUA

“2021, Año del Bicentenario de la Consumación de la Independencia de México”

“2021, Año de las Culturas del Norte”

Diputado Omar Bazán Flores

Es muy preocupante cuando por displicencia de algún funcionario o por arrogancia del gobierno, no se asume responsabilidad para la implementación de proyectos, terminación y/o equipamiento de una obra. Dado que todo proyecto de infraestructura u obra debe ser vinculatoria para todas las administraciones, independientemente del partido político que la ocupe y gobierne, por lo que de existir suficiencia presupuestal, y no de desarrollan los proyectos o conclusión de los mismos, debe ser entendido como agravante del erario Estatal, por las consecuencias económicas y sociales que representa para los chihuahuenses.

La pavimentación de calles, eleva los niveles de calidad de vida a los ciudadanos. Esta es una de las acciones que se deben tomar al igual que la incorporación de los servicios básicos, como agua potable, electricidad, alcantarillado. Esto con el fin de mantener un estilo de vida óptimo. Los beneficios de pavimentación de calles en las zonas más desfavorecidas, pueden mejorar considerablemente los pequeños negocios, al facilitar las actividades de operación como extender el horario, ofrecer más servicios y mejor accesibilidad de la mercancía.

Así pues, abonando al esfuerzo que busca el beneficio para la población del Municipio de Matachí, es que solicito se prevea dentro del presupuesto de egresos 2022 el Proyecto de Pavimentación con concreto hidráulico en calle Dr. Luis García 1ª etapa – asociación considerando que su función en estos tiempos constituye la búsqueda de la cohesión social y el beneficio para la población, con un costo aproximado de \$7, 485,103.06 (Siete millones cuatrocientos ochenta y cinco mil ciento tres Pesos 06/100 M.N.)



H. CONGRESO DEL ESTADO
DE CHIHUAHUA

"2021, Año del Bicentenario de la Consumación de la Independencia de México"

"2021, Año de las Culturas del Norte"

Diputado Omar Bazán Flores

Por lo anteriormente expuesto y con fundamento en los artículos 57 y 58 de la Constitución Política del Estado, me permito someter a la consideración de esta Asamblea la iniciativa con carácter de punto de acuerdo bajo el siguiente:

PUNTO DE ACUERDO:

ÚNICO. -*La Sexagésima Séptima Legislatura del Estado de Chihuahua exhorta al Poder Ejecutivo Estatal para que en uso de sus facultades y atribuciones sea considerado en el Presupuesto del año fiscal 2022 el Proyecto de Pavimentación con concreto hidráulico de la calle Dr. Luis García 1ª etapa – asociación en el Municipio de Matachí, Chih; a efecto de contribuir con la cohesión social.*

ECONÓMICO.- *Aprobado que sea, tómese a la Secretaría para que se elabore la minuta en los términos correspondientes, así como remita copia del mismo a las autoridades competentes, para los efectos que haya lugar.*

Dado en el Palacio Legislativo del Estado de Chihuahua, a los 06 días del mes de diciembre del año dos mil veintiuno.

ATENTAMENTE

DIPUTADO OMAR BAZÁN FLORES
Vicepresidente del H. Congreso del Estado

CONCRETO HIDRAULICO EN CALLE DR. LUIS GARCIA 1a ETAPA - ASOCIACION

Presupuesto Base

Clave	Descripción	Unidad	Cantidad	Precio unitario	Total:
CONCRETO HIDRAULICO EN CALLE DR. LUIS GARCIA 1a ETAPA - ASOCIACION					
PS	PRELIMINARES				
PS - 01	TRAZO Y MARCACION DE NIVELES EN CALLE CON EQUIPO TOPOGRAFICO ESTABLECIENDO EJES DE REFERENCIA Y BANCOS DE NIVEL INCLUYE: MANO DE OBRA Y EQUIPO NECESARIOS	M2	5,500.00	\$10.91	\$60,005.00
PS	Total de PRELIMINARES				\$60,005.00
TS	TERRACERIAS				
TS - 01	CORTE Y APILE DE MATERIAL CONTAMINADO PARA SER RETIRADO FUERA DE LA OBRA CON UN ESPESOR DE 35 CM.	M3	1,925.00	\$105.57	\$203,222.25
TS - 02	CARGA Y RETIRO DE MATERIAL PRODUCTO DEL CORTE A UNA DISTANCIA NO MAXIMA A 1 KM. DEL LUGAR DE LA OBRA Y EN CUYO VOLUMEN SE CONSIDERARA HASTA UN 15 % EN EL ABUNDAMIENTO DEL MATERIAL.	M3	2,213.75	\$84.05	\$186,065.69
TS - 03	ESCARIFICADO Y COMPACTADO DE CAPA DE .05 CM SOBRE EL TERRENO CORTADO AGREGANDO AGUA HASTA ALCANZAR EL 95% DEL PVSM.	M2	5,500.00	\$37.47	\$206,085.00
TS - 04	EXTRACCION, CRIBADO Y ACARREO DE LOS AGREGADOS REQUERIDOS PARA LA ELABORACION DE LA SUB - BASE DE 20 CM. DE ESPESOR, LOS CUALES CERTIFICARA UN LABORATORIO CONSIDERANDO 15 % EN SU PERDIDA DE VOLUMEN AL SER COMPACTADOS.	M3	1,265.00	\$244.86	\$309,747.90
TS - 05	TRATAMIENTO Y COMPACTACION DE SUB - BASE CON UN ESPESOR DE 20 CM AGREGANDO AGUA HASTA ALCANZAR EL 95% DEL P.V.S.M. LA CUAL SERA CERTIFICADA POR LABORATORIO.	M2	5,500.00	\$54.90	\$301,950.00
TS - 06	EXTRACCION, CRIBADO Y ACARREO DE LOS AGREGADOS REQUERIDOS PARA LA ELABORACION DE BASE DE 15 CM. DE ESPESOR, LOS CUALES CERTIFICARA UN LABORATORIO. CONSIDERANDO 15 % EN SU PERDIDA DE VOLUMEN AL SER COMPACTADOS.	M3	948.75	\$236.49	\$224,369.89
TS - 07	TRATAMIENTO Y COMPACTACION DE BASE CON UN ESPESOR DE 15 CM, AGREGANDO AGUA HASTA ALCANZAR EL 95% DEL PVSM LA CUAL SERA CERTIFICADA POR LABORATORIO.	M2	5,500.00	\$57.04	\$313,720.00
TS	Total de TERRACERIAS				\$1,745,160.73
CTS	CONCRETOS				
CTS - 01	ELABORACION DE GUARNICIONES DE CONCRETO DE 35 CM. DE BASE Y 35 CM. DE ALTURA (Fc.- 150 Kg/cm2)	ML	1,100.00	\$514.36	\$565,796.00
CTS - 02	ELABORACION DE LOSAS DE CONCRETO HIDRAULICO DE 15 CM. DE ESPESOR (Fc.- 250 Kg/cm2) CON REFUEROS TRANSVERSALES A BASE DE JUNTAS ZIP - STRIP DE 1" A CADA 3 MTS. Y REFUEROS LONGITUDINALES CON DE VARILLAS DE 3/8 A CADA 75 CM.	M2	4,950.00	\$764.64	\$3,784,968.00
CTS - 04	CURADO DE LOSAS DE CONCRETO A BASE DE MEMBRANA A BASE DE AGUA CON UN RENDIMIENTO PROMEDIO DE 10 M2 POR LITRO	M2	4,950.00	\$31.80	\$157,410.00
CTS - 05	CORTE Y SELLADO DE LAS JUNTAS DE CONTROL LONGITUDINAL CON UNA TIRILLA DE RESPALDO DE 3/8 SELLADAS CON SONNOMERIC - 1	ML	2,200.00	\$50.17	\$110,374.00
CTS	Total de CONCRETOS				\$4,618,548.00

CONCRETO HIDRAULICO EN CALLE DR. LUIS GARCIA 1a ETAPA - ASOCIACION

Presupuesto Base					
Clave	Descripción	Unidad	Cantidad	Precio unitario	Total:
SL	SEÑALAMIENTOS				
SL -01	SUMINISTRO Y COLOCACION DE SEÑALAMIENTOS (ALTOS) EN CRUCEROS CON POSTE GALVANIZADO	PZA	10.00	\$2,604.98	\$26,049.80
LONAIID	PLACA Y LONA DE SEÑALAMIENTO DE OBRA DE 2.40 MTS. DE LARGO X 1.20 MTS. DE ALTO, EL SEÑALAMIENTO DEBERA COLOCARSE AL INICIAR LAS OBRAS EN LUGAR VISIBLE. DEBERA RESPETARSE EL ESQUEMA, COLOR Y TIPOGRAFIA DEL SEÑALAMIENTO, SEGUN FORMATO DE SEÑALAMIENTO DE OBRA. INCLUYE TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTA EJECUCION.	PZA	1.00	\$2,911.52	\$2,911.52
SL	Total de SEÑALAMIENTOS				\$28,961.32
	Total de CONCRETO HIDRAULICO EN CALLE DR. LUIS GARCIA 1a ETAPA - ASOCIACION				\$6,452,675.05
	Subtotal de Presupuesto				\$6,452,675.05
				IVA 16.00 %	\$1,032,428.01
				Total	\$7,485,103.06